
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO
ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA INFERIORE
E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 115   del 30-08-2021

N. Generale 345   del 30-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gioacchina Di
Maggio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchina Di Maggio, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 345 del 30-08-2021 - Pag. 1



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 122 del 25-08-2021

Oggetto:
LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO
ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA INFERIORE
E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
CHE il DUP relativo all'annualità 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
Delibera n. 22 del 28 /07/2021;
CHE   il    Bilancio   di Previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio Comunale
con Delibera n. 23 del 28/07/2021;
RICHIAMATA la legge n. 448/1998  inerente l’assegnazione gratuita o semigratuita dei
libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola media superiore i D.P.C.M.
n. 320 del05/01999 e n. 226;
VISTA la Circolare n° 03  del 13.12.2019 dell’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale   recante    disposizioni per “ Fornitura gratuita  dei   libri   di
testo  -  Procedure  per anno scolastico 2018/2019 -  legge  448/1998 art. 27, DPCM
5.08.1999, n° 320 DPCM 4.07.2000, n° 226;
VISTA la Circolare n° 19  del 30.07.2019 dell’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale   recante    disposizioni per “ Fornitura gratuita  dei   libri   di
testo  -  Procedure  per anno scolastico 2019/2020 -  legge  448/1998 art. 27, DPCM
5.08.1999, n° 320 DPCM 4.07.2000, n° 226;
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Sociale di questo Comune ha provveduto ad affiggere
all’Albo Comunale regolare avviso nonché a trasmettere alla  locale Scuola Media, per
opportuna conoscenza, copia dell’avviso, delle predette  Circolari  n° 03 e n. 19 ed  il   fac
simile della domanda di contributo;
VISTA la nostra nota prot. 2828 del 05.06.2019 con la quale si inviavano all'Assessorato
regionale competente i dati richiesti dalla Circolare n° 03 del 13.02.2019;
VISTA la nostra nota prot. 5734 del 18.11.2019 con la quale si inviavano all'Assessorato
regionale competente i dati richiesti dalla Circolare n° 19 del 30.07.2019;
VISTO il DDS n° 1113 del 01.12.2020 con il quale sono stati approvati i piani di riparto per
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli anni scolastici 2018/2018 e
2019/2020 e che la somma assegnata  a questo Comune è di € 2.402,24 così distinti:

          - €  1.102,24 per l’anno scolastico 2018/2019 di cui € 769,15 per la scuola
            secondaria di    primo grado e 1° e 2° anno di scuola     secondaria    di   secondo
grado       ed € 333,09 per gli studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria

            di secondo grado;
          - € 1.300,00 per l’anno scolastico 2019/2020  così suddivisi:
          - € 700,00 studenti 1̂ media
          - € 350,00 studenti 1̂ superiore
          - € 250,00 studenti   2̂ superiore

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 345 del 30-08-2021 - Pag. 2



RILEVATO  che   questo   Comune   ha già incassato    la predetta somma di  € 2.402,24 al
Capitolo 2202 - Parte Entrate e che la stessa è disponibile nel corrispondente capitolo di
spesa n. 682;
CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 80 del 17.10.2005 si sono determinati i
criteri per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola
dell'obbligo e secondaria;
CHE il numero complessivo delle istanze tendenti all'ottenimento del beneficio di cui si
discute  pervenute a questo Comune per il tramite delle Istituzioni Scolastiche per l’anno
scolastico 2018/2019  è di n 3 di cui 2 studenti frequentanti la scuola secondaria di 1° grado
e 1° e 2° anno di scuola secondaria di secondo grado (legge 27/12/2006 n. 296) e 1 studente
frequentante 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria di primo grado;
CHE il numero complessivo delle istanze tendenti all'ottenimento del beneficio di cui si
discute  pervenute a questo Comune per il tramite delle Istituzioni Scolastiche per l’anno
scolastico 2019/2020  è di n. 4 di cui 2 studenti frequentanti  la classe prima media, 1
studente frequentante la classe prima superiore e n.1 studente frequentante la classe seconda
superiore;
CHE dalle verifiche effettuate, le predette istanze risultano in regola con i requisiti richiesti
e che pertanto i richiedenti hanno diritto al rimborso;
CHE con Determinazione Sindacale n. 12 del 01/08/2018, la dott.ssa Catena Patrizia
Sferruzza è stata nominata Responsabile dell'Area Amministrativa e Socio Assistenziale;
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n.
241/1990;
VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione  e dell'illegalità 2021/2023 approvato
dalla G.C con la Deliberazione n. 14 del 29/03/2021;
VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000;
VISTI gli allegati Pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile , espressi ai sensi
dell'art. 49 del testo Unico enti locali;
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del contributo dovuto;

sulla base di  quanto in  premessa narrato,
P R O P O N E

di considerare quanto in premessa specificato, qui integralmente riportato a motivazione

IMPEGNARE ED IMPUTARE  la somma di €  2.402,24   disponibile al Cap. 682 del
bilancio in corso e   per le finalità in premessa citate;
LIQUIDARE E PAGARE agli aventi diritto la somma dovuta così come indicato nei
prospetti  A e per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020), che alla presente vengono
allegati per farne parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO che la somma complessiva da corrispondere è pari ad €  778,54;
DARE ATTO  che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021;
DARE ATTO che sul presente impegno non dovrà essere liquidata alcuna altra somma;
RESTITUIRE alla regione Siciliana per i motivi di cui in premessa la complessiva somma
di € 1.623,70 somma relativa al contributo “Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo
così distinti:
€   823,70  per l’anno scolastico 2018/2019
€ 800,00 per l’anno scolastico 2019/2020 al Dipartimento Istruzione e Formazione
Professionale – Servizio alla studio, a mezzo bonifico sul c/c
IT51E0100003245515300305982 …. “ restituzione somme relative al contributo Fornitura
gratuita e semigratuita libri di testo (L.448/98) anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, a

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 345 del 30-08-2021 - Pag. 3



dipartimento Istruzione e Formazione Professionale – Servizio alla Studio, Buono Scuola e
Assistenza Alunni Svantaggiati – capitolo 7345 – capo 19
DISPORRE  la pubblicazione del presente Atto all'Albo Pretorio on-line e nella
corrispondente sezione di Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
 Gioacchina Di Maggio
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 345 del 30-08-2021 - Pag. 4



COMUNE DI GRATTERI  
CITTA'  METROPOLITANA DI PALERMO 

 
GRADUATORIA AVENTI DIRITTO CONTRIBUTO ACQUISTO LIBRI DI TESTO LEGGE 448/98 

ANNO SCOLASTICO 2018/2019 
 

TABELLA  A) 
 SCUOLA DELL’OBBLIGO  

( CLASSE I^, II^,  III^ DELLA SCUOLA MEDIA INFERIORE   E   CLASSE I^, II^,  III^ SCUOLA MEDIA SUPERIORE )   
 
 
 
 

N NOMINATIVO E CODICE 
FISCALE  DELL’AVENTE 

DIRITTO 

NOMINATIVO E DATA DI 
NASCITA DELLO STUDENTE 

I.S.E.E. IMPORTO 
FATTURA 

QUOT A 
DELIBERATA 

IMPORTO 
SPETTANTE 

CLASSE 
FREQUENT

ATA 

1 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX € 5.065,91 € 108,55 € 100,00 € 100,00 3^ 
MEDIA 

2 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX € 7.196,50 € 128,54 € 150,00 
 

€ 128,54 1^ 
SUPERIORE 

3 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXX € 7.196,50 € 178,85 € 50,00  € 50,00 4^ 
SUPERIORE 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 



 
 
 

COMUNE DI GRATTERI  
CITTA'  METROPOLITANA DI PALERMO 

 
GRADUATORIA AVENTI DIRITTO CONTRIBUTO ACQUISTO LIBRI DI TESTO LEGGE 448/98 

ANNO SCOLASTICO 2019/2020 
 
 

TABELLA  A) 
 SCUOLA DELL’OBBLIGO  

( CLASSE I^, II^,  III^ DELLA SCUOLA MEDIA INFERIORE   E   CLASSE I^, II^,  SCUOLA MEDIA SUPERIORE )   
 
 
 
 

N NOMINATIVO E CODICE 
FISCALE  DELL’AVENTE 

DIRITTO 

NOMINATIVO E DATA DI 
NASCITA DELLO STUDENTE 

I.S.E.E. IMPORTO 
FATTURA 

QUOT A 
DELIBERATA 

IMPORTO 
SPETTANTE 

CLASSE 
FREQUENT

ATA 

1 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 3.043,27 € 286,40 € 100,00 € 100,00 1^ 
MEDIA 

2 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 6.070,92 € 258,30 € 100,00 
 

€ 100,00 1^ 
MEDIA 

3 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 7.196,50 € 197,90 € 150,00 € 150,00 2^ 
SUPERIORE 

4 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 5.065,91 € 323,75 € 150,00 € 150,00 1^ 
SUPERIORE 

 

 

 

 
 



 



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:
LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO
ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA INFERIORE
E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

DETERMINAZIONE

N. 115  del 30-08-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   173 del 30-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        682 / Articolo
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI ED EFFETTI SCOLASTICI L.R. 6/97 ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI
SCUOLA MEDIA INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

Importo 2021 Euro 2.402,24

Beneficiario       249  DIVERSI CREDITORI

Liquidazione N.   288 del 30-08-2021

Su Impegno N.   173 del 30-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    115 DETERM. RESP. A.A. del 30-08-2021 avente per
oggetto LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA
INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.
CIG

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        682 / Articolo
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI ED EFFETTI SCOLASTICI L.R. 6/97 ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI
SCUOLA MEDIA INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

Importo Euro 778,54

Beneficiario       249  DIVERSI CREDITORI

Quietanza VERSAMENTO CCP  IBAN IT15C0760104600000015591902

Liquidazione N.   289 del 30-08-2021

Su Impegno N.   173 del 30-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    115 DETERM. RESP. A.A. del 30-08-2021 avente per
oggetto LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA
INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.
CIG

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        682 / Articolo
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI ED EFFETTI SCOLASTICI L.R. 6/97 ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI
SCUOLA MEDIA INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it


Importo Euro 823,70

Beneficiario       915  REGIONE SICILIA ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA

Quietanza VERSAMENTO "CONTO ENTRATA BILANCIO REGIONE SICILIANA" CAPO XV CAPITOLO 1719  IBAN

Liquidazione N.   290 del 30-08-2021

Su Impegno N.   173 del 30-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    115 DETERM. RESP. A.A. del 30-08-2021 avente per
oggetto LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI   SCUOLA MEDIA
INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.
CIG

5° livello 04.06-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        682 / Articolo
FORNITURA GRATUITA DI LIBRI ED EFFETTI SCOLASTICI L.R. 6/97 ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale LEGGE 448/98 - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO ACQUISTO   LIBRI  DI  TESTO   ALUNNI
SCUOLA MEDIA INFERIORE E SUPERIORE  -  ANNI SCOLASTICI 2018/2019 e 2019/2020.

Importo Euro 800,00

Beneficiario       915  REGIONE SICILIA ASSESSORATO REGIONALE ALLA FAMIGLIA

Quietanza VERSAMENTO "CONTO ENTRATA BILANCIO REGIONE SICILIANA" CAPO XV CAPITOLO 1719  IBAN

Gratteri, 30-08-2021

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)


